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ВВЕДЕНИЕ

Петерис Васкс (р. 1946) – один из самых ярких и влиятельных

представителей современной латвийской1 музыки. Его самобытное искусство

имеет огромное значение для национальной культуры. Творчество Васкса,

всегда сохраняющее связь с традициями латышской музыки, в значительной

степени развило и обогатило ее. Деятельность музыканта оказала

существенное влияние на несколько поколений современных национальных

композиторов, среди них ученики Васкса: И. Земзарис, А. Дзенитис, Э.

Радинскис, П. Буравицкий, Э. Скуте и др. С 2011 года на родине композитора

действует Фонд Петериса Васкса (Pētera Vaska Fonds), основная цель которого

– поддержка молодых музыкантов. В частности, под его патронажем

проводится ежегодный фестиваль в селе Межотне (Mežotne, Латвия),

концерты и конкурс для молодых композиторов.

Музыка Васкса, которая является достоянием национального искусства,

вместе с тем, давно переросла масштабы Латвии, став важной частью

европейской культуры. Произведения мэтра звучат далеко за пределами

родной страны, привлекая внимание исполнителей и слушателей в разных

уголках мира.

Творческая, педагогическая и общественная деятельность П. Васкса

высоко оценена в родной стране и за ее пределами: композитор является

обладателем многочисленных государственных и международных премий и

наград, с 1994 года – почетным членом Латвийской академии наук, с 2001 года

– Шведской королевской музыкальной академии.

Творчеству Петериса Васкса еще не уделено достаточно внимания в

отечественной науке. Наследие одного из ведущих представителей

национальной композиторской школы Латвии, безусловно, требует

комплексного изучения, что определяет актуальность исследования.

1 Осознавая особенности применения понятий «латвийский» и «латышский», в контексте данной

работы мы трактуем их как синонимичности в известной мере синонимичные.
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В рамках настоящей работы наследие П. Васкса изучается сквозь призму

творческого (художественного) метода2. Возникшее в отечественном

литературоведении в 1920-х гг., данное понятие со второй половины прошлого

столетия активно разрабатывалось в трудах Ю. Борева, С. Ваймана, И.

Волкова, М. Кагана, О. Лармина, А. Михайлова, А. Скафтымова и многих

других. В то же время, оно стало активно применяться в пластических и

прикладных искусствах, дизайне, кино, театре. В отечественном

музыкознании понятие творческого метода оттачивалось в трудах Б.

Асафьева, Л. Мазеля, Ю. Тюлина, разрабатывалось Е. Назайкинским, М.

Михайловым, Л. Раабеном, А. Сохором, А. Соколовым и др. В настоящее

время отечественные музыковеды продолжают исследования в области

художественного метода, не только уточняя понятие, но также изучая с его

помощью творчество композиторов и исполнителей различных эпох.

Суть данного феномена в искусствознании заключается в «способе

освоения и отображения мира, совокупности основных творческих принципов

образного отражения жизни» [77, с. 295], ее «воспроизведения»3. В том же

ключе творческий метод определяется в музыкознании. А. Соколов отмечает

два основных аспекта данного феномена как «отражения художественного

мышления композитора, его индивидуальных творческих установок,

понимания им художественной задачи» и «способа самоорганизации в

процессе творчества, как определение совокупности конкретных приемов и

условий, соблюдаемых композитором при реализации художественной идеи».

Разделяя данные аспекты – «интеллектуальную позицию художника» и

«доступные прямому наблюдению стороны его ремесла», – автор отмечает

2 В музыкальной науке понятие «творческий метод» возникло по аналогии с литературоведческим

«художественный метод». Опираясь на опыт отечественных исследователей, в данной работе два

указанных термина мы трактуем как синонимичные.
3 «Из всех терминов, обозначающих вторичность искусства по отношению к объективной

действительности, — «отражение», «отображение», «изображение», «подражание»,

«воспроизведение» — наиболее удачным является последний, но не в значении простого

воссоздания, а в смысле «производить вновь»» [37, с. 31].
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необходимость «рассматривать и оценивать их в диалектическом единстве»

[138, с. 43-44].

В актуализированном виде творческий метод можно определить как

«систему принципов восприятия действительности, идейно-эстетических

ориентиров и художественно-выразительных средств, с помощью которых

происходит освоение окружающего мира и его воссоздание в произведении

искусства» [59, с. 16].

Подход к изучению наследия П. Васкса с позиций творческого метода

предполагает комплексное исследование: жизнь и деятельность музыканта,

его мировоззрение, а также особенности художественной практики должны

предстать как части единой системы. В рамках работы будем исходить из

единства этих параметров, на основе которых воплощается феномен

творческого метода.

Выбор данного ракурса исследования обуславливает специфика

композиторского мышления латышского автора, задачи его творчества,

особое отношение к процессу создания музыкального произведения. На

первый взгляд, творческая эволюция Васкса демонстрирует весьма

характерную для многих композиторов второй половины ХХ века тенденцию:

от экспрессивных авангардистских опусов музыкант постепенно приходит к

сочинениям, отличающимся минималистичным звучанием, созерцательно-

медитативным характером. Однако взгляд с позиций художественного метода

способствует более глубокому пониманию происходящих процессов.

Исследование учитывает вне-музыкальные (до-музыкальные) установки

творчества и раскрывает механизмы их реализации в художественной

практике.

Степень изученности проблемы. Первые публикации о творчестве

Петериса Васкса относятся к советскому периоду. В их число входят

посвященные музыке Латвии обзорные статьи А. Клотыня [67-72], И. Лусиня

[93]. Эти материалы также содержат ряд наблюдений, касающихся

эстетических и стилевых тенденций в творчестве Васкса 1970-х – 1980-х гг.
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В развернутой статье Р. Хараджаняна [153], написанной в 1996 году,

уделено внимание наиболее значимым сочинениям Васкса. Автор отмечает

эволюционные изменения в музыке латвийского композитора, а также

предлагает предварительную периодизацию его творчества.

В современном отечественном музыкознании наследию Васкса

посвящено небольшое число исследований. К их числу относятся работы И.

Копосовой и А. Витоль [75], Н. Хилько [155; 156], Ю. Финкельштейн и А.

Насырова [152]. В фокусе внимания – локальная проблематика, касающаяся

отдельных сочинений. В частности, в статьях Н. Хилько сквозь призму

творчества П. Булеза, О. Мессиана, В. Лютославского, П. Васкса исследуется

жанр «книги» в музыке ХХ века. Ю. Финкельштейн и А. Насыров обращаются

к «Vientulības sonāte» («Соната одиночества») – единственному сочинению

латышского композитора для сольной гитары. Характеризуя данный опус как

авангардный, авторы статьи рассматривают его драматургические и

композиционные особенности, роль расширенных техник игры на

инструменте. Работа И. Копосовой и А. Витоль является редким примером

исследования хорового творчества Васкса в отечественной музыкальной

науке. Статья посвящена авторскому способу претворения национальной

темы в сочинениях 1970-х – начала 1980-х гг.

В работах Н. Ручкиной [128-130] творчество Васкса упоминается в

контексте «новой простоты». Исследуя данную тенденцию в отечественной

музыке последней трети ХХ века, музыковед анализирует различные аспекты

современной трактовки термина «простота». Ее восприятие как «отказ от

нового» Ручкина считает характерной для творчества В. Сильвестрова, П.

Васкса, И. Г. Соколова, Г. Пелециса.

Значительно более полно композиторская деятельность Петериса Васкса

освещена в латвийской музыкальной науке. Прежде всего стоит назвать

многочисленные работы Я. Кудиньша [182-189]. В них сочинения Васкса,

наряду с творчеством других национальных композиторов, исследуются с

позиции основных стилевых тенденций в музыке Латвии последней трети XX
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– XXI вв. Музыковед уделяет внимание оркестровому наследию Васкса,

анализируя индивидуальное претворение основных стилевых констант в его

творчестве, особенности работы с фольклорным материалом.

В работах латвийского музыковеда И. Будениесе [173-176] творчество

Петериса Васкса рассматривается в контексте концепции либрожанра.

Исследователь изучает особенности работы композитора со словом,

предлагает свою жанровую классификацию его сочинений.

Дополняют картину отдельные работы других зарубежных

музыковедов. В работе A. Беитика [170] дан обзор творческого наследия

Петериса Васкса. Помимо хорового, оркестрового и камерного творчества

автор уделяет внимание киномузыке Васкса, упоминает балетные постановки

на его музыку. Диссертация К. Стьют [199] посвящена двум сочинениям

Васкса для виолончели: «Grāmata čellam» («Книга») и Концерту № 2

«Klātbūtne» («Присутствие»). В работе описан творческий путь композитора,

музыкальный контекст Латвии советского периода. Отдельные разделы

посвящены символизму в музыке Васкса, рассмотрению сочинений сквозь

призму неоромантизма и минимализма.

Магистерская работа С. Радке [194] посвящена избранным сочинениям

Васкса для виолончели, однако здесь они исследуются с исполнительской

позиции. M. Тетерис [201] в своей работе анализирует сочинение «Musique du

soir» («Вечерняя музыка») для валторны и органа, уделяет внимание

особенностям композиторской работы с нетиповым дуэтом. Посвященная

Васксу статья в книге Р. Райли «Путеводитель для слушателя по современной

музыке» [195] – обзор наиболее значимых оркестровых работ композитора.

Творческий метод Петериса Васкса, истоки и процесс его формирования

до сих пор не становились предметом специального исследования. В

музыкальной науке не было уделено достаточно внимания оркестровой

музыке композитора. Исследование обозначенных вопросов может

способствовать заполнению имеющегося вакуума, изучению специфики

развития музыки Латвии в советский и постсоветский период.
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Объект исследования – оркестровое творчество Петериса Васкса.

Предметом является творческий метод композитора.

Цель работы – на музыкальном материале оркестровых сочинений

определить особенности творческого метода П. Васкса. В соответствии с

поставленной целью определен ряд задач:

– изучить исторический контекст, в котором происходило творческое

становление Петериса Васкса;

– проследить кристаллизацию художественного метода композитора;

– выявить философско-эстетическую основу творчества П. Васкса;

– зафиксировать и описать понятие «послание» как сверхидею

творчества латышского композитора;

– проанализировать оркестровое наследие композитора с позиции

творческого метода;

– выявить и описать основные семантические константы в музыке

Васкса, особенности их художественного воплощения;

– на основе проведенного анализа оркестрового творчества Васкса, а

также с учетом сверхидеи послания описать структурно-технологический

аспект его художественного метода.

Материалом исследования выступают оркестровые сочинения

Петериса Васкса, среди которых Симфония № 1 «Balsis» («Голоса») для

струнного оркестра, Симфонии № 2 и № 3, «Lauda» для симфонического

оркестра, многочисленные работы для струнного оркестра: «Cantabile»,

«Musica dolorosa», «Viatore», «Musica appassionata», «Epifania», «Musica

serena» и др.; концерты для различных солирующих инструментов: Концерт

№ 1 «Tālā gaisma» («Далекий свет») для скрипки и струнного оркестра,

Концерт № 2 «In the Evening Light» («В вечернем свете») для скрипки и

струнного оркестра, Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,

Концерт № 2 «Klātbūtne» («Присутствие») для виолончели и струнного

оркестра, Концерт для флейты и симфонического оркестра и др.

Контекстуально в работе рассматриваются камерные произведения
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композитора, среди которых фортепианное трио «Episodi e canto perpetuo»,

Духовой квинтет № 1 «Mūzika aizlidojušajiem putniem» («Музыка улетающим

птицам»), органные «Musica seria», «Cantus ad pacem» и пр., а также хоровые

сочинения (к примеру, «The Fruit of Silence»).

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в

отечественном музыкознании:

• Освещена история музыки Латвии конца ХХ – начала XXI вв.,

определены основные тенденции и векторы ее развития;

• Изучена иноязычная литература, посвященная творчеству Петериса

Васкса, а также современной латвийской музыке;

• С учетом исторического контекста исследован процесс становления

художественного метода композитора;

• Выявлена философско-эстетическая основа творчества Васкса;

• Исследовано оркестровое творчество латышского композитора;

• Введено понятие «послание» применительно к творчеству Васкса, дано

его определение и описание;

• Определены особенности творческого метода композитора,

выработанные Васксом индивидуализированные принципы создания

музыкального послания.

Теоретическая значимость исследования определяется возможностью

использования материалов диссертации при изучении творчества

композиторов Латвии и других стран бывшего СССР, истории отечественной

музыки советского и постсоветского периода, современной зарубежной

музыки.

Практическая значимость работы определяется возможностью

применения материалов и результатов исследования в учебных курсах

истории музыки XX века, современной музыки, методики анализа

музыкальных произведений, истории оркестровых стилей, инструментовки.
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Теоретическая и методологическая база. Творческий метод каждого

художника уникален и требует поиска индивидуального способа его описания.

В данной работе с этой целью используется комплексный подход,

включающий:

– биографический метод, способствующий изучению личности и жизни

Петериса Васкса;

– системный подход, предусматривающий рассмотрение творческого метода

композитора в контексте эпохи;

– герменевтический подход, направленный на исследование философско-

эстетических предпосылок формирования художественного метода

композитора;

– аналитический метод, который позволяет подробно рассмотреть оркестровое

наследие Васкса;

– культурологический метод для осмысления процесса развития музыкальной

культуры Латвии во второй половине XX – начале XXI вв.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Становление художественного метода П. Васкса происходило в

рамках советской музыки второй половины ХХ века, что повлияло на

стилевые предпочтения композитора и общий вектор эволюции – от авангарда

к sacra nova и «новой простоте». Принадлежность автора латышской

композиторской школе определила эстетические ориентиры творчества, его

романтический характер;

2. Существенное воздействие на становление творческого метода

Васкса оказало его религиозное мировоззрение. Композитор воспринимает

музыку как сакральный акт, уделяя особое внимание такому ее свойству, как

духовность;

3. В опоре на христианское учение Васкс трактует композиторскую

деятельность как миссионерскую, а музыкальное сочинение – как послание,

которое всегда адресовано слушателю и посвящено Богу;
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4. Идея сочинения как послания основывается на глубокой связи

музыки и слова, что позволяет говорить о риторизме как одном из

определяющих свойств художественного метода композитора;

5. Основная мысль музыкальных посланий Васкса – победа добра

над злом – раскрывается в трех семантических константах, воплощающих

категории добра, зла и «человеческого»;

6. Творческий метод Васкса предполагает особое отношение к

композиционному процессу, что проявляется в определенных

закономерностях формообразования и драматургии, особенностях работы

композитора с музыкальным жанром и словом.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы нашли отражение в докладах

на следующих конференциях и чтениях: IV и V Всероссийская научно-

практическая конференция «Музыкальное искусство: проблемы теории,

истории и педагогики» (Петрозаводск, 2020, 2021), Восьмой Всероссийский

конкурс молодых ученых в области искусств и культуры (Санкт-Петербург,

2021) VII и VIII Международная научно-практическая конференция

«Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального

общества» (Нижний Новгород, 2021, 2022), «Музыкальное искусство и наука

в контексте традиций и новаторства» (2022) и др.; а также 8 научных

публикациях, в том числе 3 из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура исследования. Диссертация состоит из Введения, четырех

глав, Заключения, Библиографии и Приложения. Библиография состоит из 169

источников на русском языке, 37 на других языках: английском, немецком,

французском, латышском и чешском. Большая часть иностранных источников

изучены на языке оригинала. Приведенные в работе цитаты переведены

автором диссертационной работы. В Приложении дан каталог оркестровых

сочинений Петериса Васкса, а также нотные примеры, поясняющие

выполненные аналитические операции.
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Глава I. Творчество Петериса Васкса в контексте музыкального

искусства Латвии второй половины ХХ – начала XXI вв.

С самого начала композиторского пути – на рубеже 1960-х – 1970-х гг. –

Васкс проявлял себя как национальный художник. В его творчестве

воплотилась глубокая связь с традициями музыкальной культуры Латвии –

народной и профессиональной. Как и многие другие представители

национальной композиторской школы, Васкс отдает предпочтение

романтической эстетике, много работает с фольклором.

Вместе с тем, музыкант чутко вслушивался в звучание современности.

В начале творческого пути Васкс был увлечен послевоенным авангардом. В

его сочинениях конца 1960-х – 1980-х годов угадывается влияние О. Мессиана,

Дж. Крама, композиторов новой польской школы (В. Лютославского, К.

Пендерецкого). Их опыт частично был усвоен молодым автором, что

обогатило его композиторский арсенал.

Многоплановое воздействие на композиторское становление Васкса

оказала советская культура, частью которого во второй половине XX века

была музыка Латвии. Советский авангард, неофольклорная волна, поли- и

неостилистические тенденции 1970-х гг. – в особенности, неоромантизм –

сквозь призму региональных особенностей оказали существенное влияние на

формирование эстетико-стилевых ориентиров П. Васкса.

Важным для эволюции творчества и художественного метода

композитора фактором стала sacra nova – заметная тенденция в отечественной

музыке последней трети прошлого века. Импульс «новой сакральности» стал

одной из причин значительных изменений в музыке Васкса с конца 1980-х гг.

Влияние sacra nova в совокупности с эстетикой «новой простоты»

способствовала сакрализации, раскрытию «духовного измерения» в

творчестве латышского композитора.

Различные факторы оказали влияние на творческое становление Васкса,

формирование его индивидуального художественного метода. Но все они, так
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или иначе, были восприняты Васксом сквозь призму национальной

музыкальной культуры. Творческие эксперименты композитора всегда

осуществлялись с поправкой на «латышское» и, в результате, выражали

стремление автора обогатить и расширить художественные возможности

родной музыкальной традиции. Поскольку национальная культура является

одним из ключевых факторов формирования творческого метода композитора,

необходимо уделить внимание музыке Латвии4, ее особенностям и традициям,

эволюции во второй половине XX – XXI вв.

1.1 Профессиональное музыкальное искусство в Латвии: на

пересечении культур

Профессиональная музыка в Латвии имеет хоть и весьма короткую, но

драматичную, насыщенную событиями историю. Примерно за двухвековой

временной отрезок латышские деятели культуры проделали гигантский путь

от первых опытов сочинительства до национальной школы со своими

традициями.

С момента возникновения – во второй половине XIX века – и до

настоящего времени латышская профессиональная музыка, переживая

различные этапы развития, постепенно складывалась и обогащалась как за

счет внутренних ресурсов, так и посредством влияний извне. Географическое

положение и историческая судьба Прибалтийского региона определили путь

развития будущего государства Латвия и специфику его национальной

культуры, которая формировалась в постоянном взаимодействии с

традициями других стран. В течение долгого времени данная территория

4 Балтийский регион в течение долгого времени развивался как единое пространство. Многие процессы в

культуре Эстонии, Литвы и Латвии были схожими, однако всегда имели свою специфику. В рамках данного

исследования мы сознательно обратимся исключительно к музыкальной культуре Латвии.
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находилась под контролем западных соседей5 (в первую очередь, немцев6),

которые распространяли европейскую культуру. С восточной стороны о своих

интересах в Прибалтике заявляла Россия7.

В разные исторические периоды под влиянием социально-политических

и экономических факторов баланс сил в регионе менялся. Чаша весов


[…]


повтора музыкального материала. Его отстраненность, «обезличенность»

подчеркивает аллюзия на tintinnabuli А. Пярта (рисунок 27).

Такого рода структуру можно назвать типичной для аннотации Васкса:

поэтичное описание содержания композитор сопровождает пояснениями

139

композиционного характера. Подобный подход лишний раз говорит в пользу

риторического творческого метода латышского автора: музыка и слово в

рамках его посланий оказываются практически неразделимы и служат

выражению общих смыслов послания.

Также необходимо отметить, что аннотации к произведениям

дополняют авторские комментарии в интервью и беседах. В свободной форме

Васкс много говорит о своем творчестве и конкретных сочинениях, словесно

объясняя и уточняя смысл своих посланий, раскрывая некоторые особенности

своего творческого метода. Например, в интервью С. Незвецкой на вопрос о

смысловой и композиционной параллели между «Episodi e canto perpetuo» и

Виолончельным концертом № 1 композитор говорил следующее: «Да, это

один путь. Упрощенно я называю его “без присутствия природы”. Будто ее и

нет – только личные, обнаженные эмоции человека» [113, с. 21]. В

комментарии Васкс указывает на присутствие различных с точки зрения

содержания и образного наполнения типов сочинения (моделей послания),

поясняет их типологические черты.

Слово является неотъемлемой частью сочинений-посланий Вакса и

проявляется в его творчестве на различных уровнях: от названия и аннотации

до условно характерных обозначений. Их дополняет большой объем

метаданных (интервью, беседы, комментарии к аудио-релизам), что создает

общую музыкально-семантическую «сеть» под знаком послания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования творческий метод Петериса Васкса был

представлен с разных сторон: выявлена философско-эстетическая основа

творчества композитора, исторические и стилевые предпосылки

формирования его художественного метода, исследован семантико-

содержательный и структурно-технологический аспекты.

Формирование творческого метода композитора происходило в русле

советской музыки второй половины прошлого столетия, что повлияло на

основной вектор творческой эволюции – от экспериментаторства к «новой

простоте» и sacra nova. Вместе с тем, на становление художественного метода

оказала воздействие национальная музыкальная традиция, значительно

обогатившаяся в 1950-х – 1970-х гг. Неоромантическая тенденция 1970-х гг.

также была воспринята Васксом в национально-окрашенном варианте.

Вектор эволюции творчества П. Васкса фиксирует его путь к духовности

в музыке, что проявилось в сакрализации творчества позднего периода.

Подробности биографии латышского автора, свойственное ему религиозное

мировоззрение определили специфическое отношение к музыке, фигуре

композитора и исполнителя, сверхзадачу творчества. Васкс видит свою

миссию в преобразовании человека и мира, донесению до слушателя «божьего

слова».

Исключительное значение в рамках исследования художественного

метода П. Васкса придается понятию «послание». Оно является

квинтэссенцией авторского отношения к музыкальному произведению и

художественному акту в целом, сверхидеей творчества композитора. Суть

послания Васкса связана с христианской идеей победы добра над злом.

В рамках исследования творческого метода П. Васкса доказано

присутствие трех типов послания в зависимости от их образного наполнения

и способа претворения главной идеи. В первом из них – «музыке добра» –

Васкс воплощает прекрасный «мир грез, вечность духа» [206]. Вторая и третья
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модели послания связаны с реализацией идеи победы добра над злом, что

усиливает конфликтность драматургии. При этом послания второго типа за

счет особой риторизации (и даже некоторой схематичности) образов

приобретают черты притчи. Сочинения третьего типа максимально

субъективны: это собственные переживания, восходящие к личному опыту

автора. В работе также фиксированы промежуточные варианты посланий, где

«обобщенно-человеческое» воплощается как «народное», «авторское»

осмысляется в категории «автобиографического».

Творческому методу Васкса оказался созвучен активно реализующийся

в художественной практике XX века риторический принцип. Данная

тенденция естественна для Васкса в силу глубокой связи музыки и слова,

наличия предмузыкальной программы сочинения и творчества в целом,

авторского стремления быть услышанным максимально точно.

На практическом уровне это выразилось в создании особых звуковых

проекций внемузыкальных смыслов и категорий, которые приобрели черты

универсалий и одинаково работали в различных сочинениях. Анализ

инструментального (в первую очередь, оркестрового) наследия латышского

автора демонстрирует присутствие трех семантических констант, которые

связаны с категориями добра, зла и воплощением человеческого начала. Из

этих трех составляющих, особенностей их взаимодействия в художественном

пространстве и складывается авторское послание Васкса.

Данные семантические константы представляют собой сложные

музыкально-риторические конструкты. Их действие не ограничивается

образной сферой, распространяясь на композиционный и драматургический

уровень послания. Выступая проекциями внемузыкальных смыслов, они

отражают особенности воплощаемого феномена.

«Материальным носителем» добра в музыке Васкса является canto

perpetuo – особый принцип ритмоинтонационной организации, который

предполагает предельную мелодизацию музыкальной ткани. «Бесконечное

пение» Васкса является художественным отражением авторского понимания
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христианского «блага», поэтому его основными интонационными

источниками выступают национальный фольклор и религиозные песнопения.

Универсальные принципы воплощения добра всякий раз оборачиваются

уникальным художественным результатом.

Образ зла, напротив, максимально однотипен, что связано с такими

свойствами, как «формульность», «обезличенность». Методологически

композитор опирается на уже сложившуюся в европейской профессиональной

музыке традицию изображения «негативного», индивидуально переосмысляя

ее. Сформированный композитором набор музыкальных характеристик

выражает различные стороны зла, связан с определенными жанрами

профессиональной европейской музыки (токкатой, скерцо, вальсом и др.) и

всегда реализуется комплексно. Однако сложность образа зла на деле

оборачивается имитацией, где развитие подменяется воспроизведением. Васкс

намеренно ограничивает «негативное», подчеркивая свойственную явлению

«искусственность».

Семантические константы добра и зла в рамках творческого метода не

могут самостоятельно взаимодействовать. Полем битвы всегда является

человек, который способен изменить баланс сил.

«Человеческое» в музыке Васкса предстает особой силой, от которой

зависит, одолеет ли свет тьму. В посланиях второго типа «человеческое»

наглядно проявлено в фигуре солиста, его каденциях-монологах. В

отличающемся субъективностью третьем типе послания авто-лирический

герой проявляет «человеческое» в индивидуализированной трактовке

музыкальных эмблем добра и зла. Как правило, послания третьего типа

апеллируют к конкретным событиям личной биографии Васкса, сквозь призму

которых автор рассуждает на вечную тему победы добра над злом.

В рамках исследования выявлен ряд структурно-технологических

особенностей творческого метода латышского композитора, связанных со

словом и музыкальным языком, формообразованием, драматургией, жанром.

Важной чертой художественного метода Васкса является работа с
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собственным музыкальным текстом, которая может принимать формы

переложения, автоцитирования, создания макроциклов. Такая работа в

различной степени характерна для всех типов послания. Звуковой облик

«музыки добра» позднего периода творчества (в основе которого «духовная»

версия canto perpetuo) оказывается наиболее подходящим для создания

переложений. Прием автоцитирования максимально раскрывается в рамках

сферы зла, подчеркивая его «схематичность», что особенно характерно для

второго типа послания. Макроциклы, как правило, возникают в третьем типе

послания как реализация идеи сочинения in progress.

Исследование оркестрового наследия автора демонстрирует, что

концепция послания синтезирует различные жанровые модели (от

«традиционных» до «индивидуальных проектов»), выступая в качестве

своеобразного «сверхжанра». В то же время, была раскрыта определенная

взаимосвязь музыкального жанра и модели послания. Для первой из них

наиболее характерной оказывается логика «индивидуального проекта», в то

время как третья модель тяготеет к «романтической» симфонии. Со вторым

типом, а также промежуточными вариантами послания связан, в первую

очередь, жанр концерта.

В основе посланий Васкса, как правило, лежит трехчастная репризная

схема с кодой. В зависимости от модели послания и типа драматургии схема в

сочинениях Васкса реализуется по-разному. В «музыке добра» исходная она

обретает вид трехчастной формы с контрастной серединой. Непрерывность

развития canto perpetuo вносит черты сквозной драматургии. В сочинениях с

конфликтным типом драматургии схема преобразуется в сонатную форму.

Васксу свойственно «крестить» [206] сочинения: название зачастую

дополняется предварительным авторским комментарием, направляющим

слушательское восприятие. Особая форма работы со словом предполагает

системное использование в музыкальном тексте характерных ремарок. За

каждой из семантических констант закреплен ряд подобных обозначений-

маркеров, что усиливает риторичность авторского метода.

144

На основе проведенного исследования можно сделать вывод, что

творческий метод Петериса Васкса представляет уникальное явление в

искусстве не только латвийском, но и мировом. В нем традиции национальной

музыки и характерные для второй половины XX – начала XXI вв. тенденции

индивидуально претворились сквозь призму авторского способа мышления,

понимания творчества как миссионерской деятельности. Созданное на основе

художественного метода композиторское наследие Васкса есть большое

послание миру о любви, красоте и добре.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Список оркестровых сочинений П. Васкса

Симфония № 1 «Balsis» («Голоса») для струнных (1991)

Симфония №2 для симфонического оркестра (1998-1999)

Симфония № 3 для симфонического оркестра (2004-2005)

«Sastregumstunda» («Час пик») для симфонического оркестра (1978)

«Lauda» для симфонического оркестра (1986)

«Sala» симфоническая элегия (2006)

«Credo» для симфонического оркестра (2009)

«Vēstijums» («Послание») для струнных, ударных и двух фортепиано (1982)

«Cantabile» для струнных (1979)

«Musica dolorosa» для струнного оркестра (1983)

«Musica adventus» для струнного оркестра (переложение Струнного квартета

№3) (1995-1996)

«Adagio» из «Musica adventus» для струнного оркестра (1995-1996)

«Viatore» оммаж Арво Пярту для струнного оркестра (2001)

«Musica appassionata» для струнного оркестра (2002)

«Epifania» для струнного оркестра (2010)

«Musica serena» для струнного оркестра (2015)

Концерт для английского рожка и симфонического оркестра (1989)

Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра (1993-1994)

Концерт «Tālā gaisma» («Далекий свет») для скрипки и струнного оркестра

(1996-1997)

Концерт для флейты и симфонического оркестра (2007-2008/2011)

167

Концерт № 2 «Klātbūtne» («Присутствие») для виолончели и струнного

оркестра (2011-2012)

Концерт для альта и струнного оркестра (2014-2015)

Концерт для гобоя и симфонического оркестра (2017-2018)

Концерт № 2 «Vakara gaismā» («В вечернем свете») для скрипки и струнного

оркестра (2021)

«Vientuļais eņģelis» («Одинокий ангел») медитация для скрипки и струнного

оркестра (1999/2006)

«Vox amoris» фантазия для скрипки и струнных (2008-2009)
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2. Нотные примеры

Рисунок 1. «Episodi e canto perpetuo» (1985), ц.47

Рисунок 2. «Cantabile» (1979), начало
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Рисунок 3. «Lauda» (1986), ц.3

170

Рисунок 4. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра, I

часть, ц. 4
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Рисунок 5. Epifania, главная тема

Рисунок 6. «Одинокий ангел» медитация для скрипки и струнного

оркестра, ц.2
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Рисунок 7. «Одинокий ангел» медитация для скрипки и струнного

оркестра, ц.8
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Рисунок 8. «Lauda» (1986), ц. 40
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Рисунок 9. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,
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Рисунок 10. Концерт для флейты и симфонического оркестра, II часть
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Рисунок 11. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 12. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 13. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 14. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,

III часть
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Рисунок 15. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,

III часть
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Рисунок 16. Симфония № 1 «Голоса», II часть

Рисунок 17. Симфония № 1 «Голоса», II часть, ц.17
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Рисунок 18. Симфония № 1 «Голоса», II часть
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Рисунок 19. Симфония № 2, начало
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Рисунок 20. Симфония № 2, ц. 16
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Рисунок 21. «Musica dolorosa», ц. 1

Рисунок 22. «В вечернем свете», I часть
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Рисунок 23. «The Fruit of Silence» для смешанного хора и струнного

оркестра

Рисунок 24. «The Fruit of Silence» для струнного квартета, ц.1
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Рисунок 25. «The Fruit of Silence» для струнного оркестра и фортепиано

Рисунок 26. «Musica appassionata», Andante appassionato
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 Рисунок 27. «Viatore», тема вечности