**Отзыв на автореферат диссертации Егоровой Тамары Михайловны
«Творческий метод Петериса Вакса (на примере оркестровых
сочинений)», представленной на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения
по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство)
(искусствоведение)**

В центре диссертационного исследования Тамары Михайловны Егоровой – латышский композитор Петерис Вакс, один из безусловных музыкальных лидеров современной Латвии, чье творчество известно далеко за пределами родного региона. К музыке Вакса обращаются звездные исполнители (в их числе Гидон Кремер, Давид Герингас, Андрей Бореико, Пауль Мяги и др.), его произведения звучат на лучших концертных площадках. Развернутая статья о Ваксе Р. Хараджяна вошла в антологию «Музыка из бывшего СССР», вышедшую в середине 90-х годов в Москве и призванную представить имена наиболее значительных композиторов на пространстве распавшегося Советского Союза. Имя Вакса можно было встретить и на российских афишах, в 2013 и 2015 годах его можно было услышать и в Петербургской филармонии. Знакомые с музыкой Вакса (в том числе и автор этого отзыва) могут свидетельствовать, что это очень яркий и самобытный композитор со своим узнаваемым стилем, безусловно заслуживающий отдельного серьезного исследования, в связи с чем могу только приветствовать появление данной диссертации.

Выбранный Т.М. Егоровой ракурс, связанный с рассмотрением симфонической музыкой латышского классика – разумное самоограничение, связанное в том числе со спецификой стиля Вакса. Кроме симфонической у него есть большое количество хоровых произведений, в которых есть своя особенность организации и разворачивания музыкальной ткани. Диссертация Т.М. Егоровой хорошо структурирована, состоит из вступления, заключения и четырех глав, первая и вторая из которых («Творчество Петериса Вакса в контексте музыкального искусства Латвии второй половины XX — начала XXI вв.» и «Философско-эстетическая основа творчества П. Вакса») больше посвящены рассмотрению контекста («художник на фоне»), а третья и четвертая («Семантико-содержательный аспект творческого метода П.Вакса» и «Структурно-технологический аспект творческого метода П. Вакса») – собственно самому предмету, симфоническому творчеству Вакса. Наличие развернутого историко-культурного раздела считаю не лишним, поскольку он очень многое объясняет в творчестве героя. Сын священника, глубоко верующий человек Вакс изначально не вписывался в советские идеологические установки, в связи с чем у композитора неоднократно возникали проблемы, а сам он был вынужден зарабатывать исполнением, играя на контрабасе в разных коллективах.

Каждая из глав диссертации Т.М. Егоровой разделена на параграфы, в следовании которых также есть своя четкая логика. Например, три параграфа

третьей главы посвящены соответственно «образу добра», «образу зла» и «образу человека», находящегося в состоянии постоянного выбора, в какую сторону двигаться и какой силе служить. Подобная диалектика несомненно украшает диссертационное исследование.

В качестве вопроса, или даже скорее темы, для размышления хотелось бы спросить у автора можно ли найти связь между методом Петериса Васкса и симфоническим стилем Антона Брукнера? Оба композитора воспитывались в религиозной среде, для обоих в творчестве очень важен момент созерцательности и медитации. В ряду оказавших влияние на Васкса имен Т.М. Егорова перечисляет имена композиторов XX века (Мессиян, Лигети, Кейдж, Крам, Шнитке), но корни могут идти гораздо глубже.

На основании знакомства с авторефератом исследования Т.М. Егоровой, которая представляется как яркое, самостоятельное и глубокое исследование, логично проистекает вывод о соответствии диссертации «Творческий метод Петериса Васкса (на примере оркестровых сочинений)» всем требованиям пп. 9, 10, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а ее автор, Егорова Тамара Михайловна, безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Кандидат искусствоведения
(Специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство),
научный сотрудник Российского института истории искусств
Ковалевский Георгий Викторович
17.06.2024

Контактная информация о лице, предоставившем отзыв:
Кандидат искусствоведения, научный сотрудник сектора музыки РИИИ
Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское
учреждение «Российский институт истории искусств»
190000, г. Санкт-Петербург, Исаакиевская пл. 5.
E-mail: spb@artcenter.ru
Телефон организации: 8(812)3144186
Личный E-mail: gkovalevskij@yandex.ru
Веб-сайт организации: artcenter.ru

Подпись Т.В. Ковалевской
Г.В. Ковалевский
Заместитель директора РИИИ
Ковалевский Г.В.